31 <dt. Text:> eingesetzt]  e in g es tz t   36 <dt. Text:> Herst]  = herrscht

RERUM MOSCOVITICARUM COMMENTARII 81

di titulo utitur: Magnus Dominus
Basilius, Dei gratia Dominus totius
Russiae, & Magnus dux Vuolodime-
riae, Moscovuiae, Novuogardiae,
Smolenski, Tvueriae, Iugariae,5
Permiae, Bolgariae, &c. omisso
Regis titulo. neuter enim horum
alterius literas novo titulo auctas,
accipere dignatur. Quod quidem
nobis Moscovuiae existentibus10
acciderat, cum regis Sigismundi
literas ad se missas, atque titulo
ducis Masovuiae auctas, Moscus
gravatim acceperat.

Scribunt quidam, Moscum a15
Pontifice Romano & a Caesare Ma-
ximiliano nomen expetivisse, &
titulum Regium.

Mihi verisimile non videtur: praeser-
tim cum nulli homini infensior sit,20
quam summo Pontifici & quem non
nisi Doctoris titulo dignatur. Caesa-
rem autem Romanum non maiorem
se existimat: ut ex literis suis appa-
ret, in quibus nomem suum Impera-25
toris titulo praeponit.

Nomen item Ducis apud eos dicitur
Knes: nec alium maiorem titulum, ut
dixi, unquam habuerunt, adiuncta30
illa dictione, Magnus. nam omnes
alii qui unicum principatum habe-
bant, dicebantur Knes: qui vero
plures principatus, atque alios Knes
subiectos sub imperio habebant,35

Etliche haben geschriben / als
hab der Moscovither von dem Römi-
schen Bapst oder Khaiser die Khuo-
nigckliche wirde oder den Titel
zugeben begert / 40
mir ist es nit glaublich / dan ich wais
sovil / das er khain menschen der-
massen verhasst / als den Bapst /
unnd nennt den nur ain doctor / Den
Khaiser aber acht er nit höcher 45
weder sich / das erscheint auß allen
seinen schreiben / darinn er yeder
zeit sein Titl für des Khaisers setzt.

Es haben hernach etliche in Polln
mich in verdacht ziehen wellen / Als 50
soldt ich dem groß fürsten solche
freyhait des Titls oder Khünigckli-
che wird bracht haben.

Der Titl oder das wort Khneß ist
der ortt gemain gewest / des sy sich 55
yeder zeit gebraucht haben / mit dem
zuosatz / Welikhy das ist groß / als
großfürst oder grosser Hertzog / das
seind die so meer dann ain Hertzog-
thumb undter jnen haben / Die aber 60
welche nur ain Fürstenthumb haben /

82 LATEINISCH-DEUTSCHE SYNOPSE DER AUSGABEN VON 1556 UND 1557

Vueliki Knesi, id est Magni Duces
appellabantur. neque alium gradum
seu dignitatem habent post Boiaros,
qui more nostro locum nobilium (ut
supra dixi) seu equitum tenent. In5
Croacia vero primores similiter
Knesi vocantur: apud nos vero,
sicuti & in Hungaria, n[on] nisi
Comitum nomen obtinent.

10

Non dubitarunt mihi viri quidam
principes dicere, imo ceu exprobra-
re, quod modernus Moscoviae prin-
ceps proferre soleat literas sanctae
memoriae Imperatoris Maximiliani,15
quibus nomen Regium tributum sit
patri eius Gabrieli, qui postea mutato
nomine Basilius vocari maluit:
quodque affirmet, me eas literas ad
illum pertulisse.20
eamque ob causam factum est, ut in
novissimis cum rege Poloniae tracta-
tibus, aut Rex appellari, aut omnes
pactiones irritas esse voluerit.
Etsi vero his sermonibus, tanquam25
nec veris, nec verisimilibus minime
deberem commoveri: tamen eos non
tam mea, quam optimi & clementis-
simi principis mei causa cogor refu-
tare, cum videam etiam piissimos30
eius manes temere in invidiam voca-
ri.
Non est obscurum, fuisse quandoque
simultatem aliquam inter Maximilia-
num Imperatorem & Sigismundum35
Poloniae regem, ea nimirum tempe-
state, qua Sigismundus ducebat